
Originale 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

N. 158 DEL 06/09/2023 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO MIS. 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI 
(MAGGIO 2023) - CUP I21F23000570006: RIDEFINIZIONE RISORSE ASSEGNATE - 
FONDI P.N.R.R. ED AGGIORNAMENTO CODICI CUP E CIG DEI RELATIVI CAPITOLI 
DI SPESA/ENTRATA E IMPEGNI/ACCERTAMENTI           

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
● il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ssmmii; 
● Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
● Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con atto consiliare n. 15 in data 
17/6/1996 e modificato con atti consiliari n. 37 in data 27/11/1997 e n. 9 in data 10/06/1999; 
● lo Statuto comunale vigente; 
● il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 26/11/2019 e smi; 
● la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato il rendiconto per l’esercizio 2022; 
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/03/2023 all’oggetto “ESAME E 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 
2023/2025”; 
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2023 all’oggetto “ESAME E 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2023-2025” e ssmmii; 
● la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 04/04/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL TRIENNIO 2023-2025 e ssmmii; 
●  la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 28/12/2022 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2022-2024 
SEMPLIFICATO - AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. "; 
● il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. 
 
VISTI: 
● il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
● la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 



● il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
● il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
● il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
RITENUTO di provvedere alla nomina del R.U.P. per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la 
partecipazione all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di 
un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, 
conferendogli i seguenti compiti: 
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 
Avvisi; 
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli 
stessi; 
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

 

PRESO ATTO che sono state rilevate da parte del “Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, con nota prot. n. 3688 pervenuta in data 22/05/2023, 
delle incongruenze sulla domanda di partecipazione all’Avviso pubblico Misura 1.4.3 “Adozione 
Piattaforma PagoPA” Comuni (aprile 2022) – CUP I21F22001760006, in riferimento ai servizi 
(tipologie di incasso) richiesti e finanziabili, relativamente: 

- all’attinenza allo svolgimento di servizi pubblici effettivamente gestiti dall’Ente a favore degli utenti 
(es. Servizio di disinfestazione/derattizzazione, Servizio Eliski); 

- allo stato dell’attività (della migrazione) di alcuni servizi di pagamento (“da avviare” o “avviato a 
decorrere dal 1° aprile 2021”), 

come previsto nel bando ai fini del buon fine della asseverazione. 

CONSIDERATO che non è possibile apportare modifiche alla domanda di candidatura e che è 
necessario effettuare una precisa verifica di tutti i servizi di pagamento elencati. 

EFFETTUATA la dovuta verifica dei servizi e provveduto a stilare un nuovo elenco codificando 
quelli in stato “attivo”. 

RITENUTO pertanto di presentare apposita istanza di rinuncia di detta candidatura e di provvedere 
alla presentazione di una nuova candidatura all’Avviso pubblico Misura 1.4.3 “Adozione 
Piattaforma PagoPA” Comuni (maggio 2023) – CUP I21F23000570006. 

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e che l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo 
previsto dall’Avviso pubblico, per una somma pari ad € 37.634,00 e che trattasi di intervento 
finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR; 

RITENUTO quindi di modificare ed integrare le rilevazioni contabili (importi impegni/accertamenti 
ed oggetti) relative ai capitoli movimentati nonché la descrizione degli stessi, con i riferimenti del 
Decreto di finanziamento n. 66-1/2023 – PNRR del 17/07/2023 ed il nuovo CUP 
I21F23000570006. 

CONSIDERATO che con determinazione del Servizio Edilizia Privata n. 47 del 28/03/2023 è stato 
affidato il servizio di implementazione del sistema PagoPA sul portale GisMaster, fornito ed 
installato dalla soc. Technical Design S.r.l. di Cuneo, per la gestione dei procedimenti 



amministrativi urbanistici con strumenti ed assistenza tecnica professionali, con il quale si è 
interconnesso ed automatizzato la modalità di generazione degli IUV per l’incasso delle entrate di 
competenza relative alle pratiche urbanistiche (es. Oneri di urbanizzazione, Condono Edilizio, 
Diritti Pratiche SUAP e SUE, Certificazioni e Oneri Ambientali, Sanzioni Ambientali, Accesso atti e 
Depositi cauzionali), finanziato interamente con fondi PNRR di cui al Decreto di finanziamento 
dell’Avviso pubblico Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” Comuni (aprile 2022) a cui è 
stata autorizzata la rinuncia della candidatura in data 31/05/2023. 

CONSIDERATO che la soc. Technical Design S.r.l. sta realizzando gli interventi secondo le 
disposizioni dell’allegato 2 dell’avviso citato per il corretto conseguimento degli obiettivi. 

RITENUTO pertanto di provvedere alla sostituzione dello Smart CIG con un Simog nonché alla 
stipula di un contratto telematico in MEPA alle stesse condizioni di fornitura ed economiche; 
adempimenti necessari al caricamento del progetto nel portale PADigitale 2026 e per la 
rendicontazione delle risorse assegnate secondo le disposizioni impartite da AGID. 

ATTESO CHE l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida 
A.N.A.C. n° 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e smi; 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai 
commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione 
delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% 
all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte 
le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli 
obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di 
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 24/02/2020 con il quale è stato nominato il dott. Roberto 
Patuelli Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Responsabile della Transizione 
Digitale; 

DATO ATTO CHE lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il R.U.P. è tenuto a dichiarare, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

  

1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 
costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 



2.  DI MODIFICARE E AGGIORNARE, sulla base dei riferimenti dell’Avviso pubblico Misura 
1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” Comuni (maggio 2023) – CUP I21F23000570006 
nonché del Decreto di finanziamento n. 66-1/2023 – PNRR del 17/07/2023, la descrizione 
dei seguenti Capitoli rimanendo inalterata la natura dell’Entrata/Spesa, come segue: 

a. capitolo di entrata 600/7003/10 – codice 2.0101 CONTRIBUTO AVVISO PUBBLICO 
P.N.R.R. MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI – 
MAGGIO 2023 - CUP: I21F23000570006; 

b. capitolo di entrata 1125/5003/10 – codice 4.0200 CONTRIBUTO AVVISO 
PUBBLICO P.N.R.R. MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" – 
MAGGIO 2023 - CUP: I21F23000570006; 

c. capitolo di spesa 250/7003/10 – codice 01.08.1 REALIZZAZIONE PROGETTO 
AVVISO PUBBLICO P.N.R.R. MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA" COMUNI - MAGGIO 2023 - CUP: I21F23000570006; 

d. capitolo di spesa 5950/5003/10 – codice 01.08.2 REALIZZAZIONE PROGETTO 
AVVISO PUBBLICO P.N.R.R. MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA" COMUNI - MAGGIO 2023 - CUP: I21F23000570006. 

3. DI RIPARTIRE l’importo assegnato del contributo pari ad € 37.634,00 come segue: 

i. € 15.325,84 sui capitoli di parte corrente; 

ii. € 22.308,16 sui capitoli di parte in c/capitale 

4. DI DISACCERTARE i seguenti accertamenti come segue: 

i. Accert. n. 56/2023 per € 6.674,16 (importo rideterminato in € 12.617,44); 

ii. Accert. n. 57/2023 per € 9.714,84 (importo rideterminato in € 22.253,62). 

5. DI DISIMPEGNARE i seguenti impegni come segue: 

i. Imp. n. 118/2023 per € 6.674,16 (importo rideterminato in € 12.617,44); 

ii. Imp. n. 123/2023 per € 9.714,84 (importo rideterminato in € 22.253,62). 

6. DI PROVVEDERE ad annullare il codice CUP I21F22001760006 del bando la cui rinuncia 
della candidatura è stata accordata; 

7. DI SOSTITUIRE lo smart CIG Z8B3A2A740 (da annullare), di cui all’affidamento alla soc. 
Technical Design S.r.l. con Det. Edil. Privata n. 47/2023, con CIG Simog A0095756CB 
nonché la stipula del contratto, a condizioni invariate, mediante invio dell’Ordine Diretto in 
Mepa n. 7388884 sottoscritto in data 30/08/2023; 

8. CON riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare 
applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto 
e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di 
assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in 
quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di 
applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto 
al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non 
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 

9. CHE il contratto è stato stipulato ai sensi dell’art. 18 ed art. 55 del D.Lgs n. 36/2023, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto 
aggiudicatario; 
 

10. DI NOMINARE in qualità di R.U.P. il dott. Patuelli Roberto il quale dichiara, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 



 
11. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Ghiffa nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché in quella dedicata “BANDI PADIGITALE 
2026 FONDI PNRR NEXT GENERATION EU - MIS. 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA”; 
 

12. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo 
la normativa vigente; 
 

13. DI TRASMETTERE la presente alla soc. Technical Design S.r.l. ed alla soc. WhyNot S.r.l. 
di Rivarolo Canavese (TO) per gli adempimenti conseguenti. 
 

14. DI DARE ATTO CHE: 

- si provvederà ad inserire tempestivamente, e comunque entro i termini massimi 
indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, le informazioni relative al presente affidamento nella 
apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026 ovvero: la data di stipula del contratto 
con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che 
saranno richieste in merito al fornitore stesso; 

- si conserverà tutta la documentazione inerente al presente progetto finanziato - al 
fine di garantire la completa tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto 
all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa 
prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, 
dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea 
(ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e 
autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i 
diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 
2018/1046) – presso gli archivi del Servizio “Economico Finanziario” siti in Ghiffa (VB) Via 
SS Trinità n. 48. 

 
 
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   Dott. Roberto Patuelli  



 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 06 settembre 2023 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Ghiffa, li _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
 
  
  
 


